

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2024	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	36.881.596.929,00		29.179.213.236,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.108.515.756,00		14.864.326.694,02
IPTU	5.140.269.197,00		4.462.393.104,37
ISS	8.835.189.929,00		7.147.768.195,12
ITBI	1.320.696.564,00		1.205.556.098,27
IRRF	1.884.215.229,00		1.294.218.609,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	928.144.837,00		754.390.686,88
Contribuições	714.565.962,00		622.966.739,46
Receita Patrimonial	2.424.172.710,00		822.709.733,02
Aplicações Financeiras (II)	529.112.674,00		504.856.210,62
Outras Receitas Patrimoniais	1.895.060.036,00		317.853.522,40
Transferências Correntes	14.579.142.299,00		11.820.138.558,25
Cota-Parte do FPM	514.025.160,00		444.023.198,46
Cota-Parte do ICMS	2.561.298.085,00		1.523.303.461,30
Cota-Parte do IPVA	999.780.046,00		967.552.338,35
Cota-Parte do ITR	725.100,00		807.028,74
Transferências da LC nº 61/1989	51.740.345,00		49.649.362,24
Transferências do FUNDEB	4.071.615.021,00		3.855.937.420,27
Outras Transferências Correntes	6.379.958.542,00		4.978.865.748,89
Demais Receitas Correntes	1.055.200.202,00		1.049.071.511,79
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	1.055.200.202,00		1.049.071.511,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	36.352.484.255,00		28.674.357.025,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.304.704.930,00		5.112.083.995,15
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	5.884.466,00		5.956.711,53
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.564.432.955,00		2.454.147.798,41
Operações de Crédito (VIII)	2.004.517.916,00		2.373.269.178,80
Amortização de Empréstimos (IX)	180.000,00		219.320,77
Alienação de Bens	62.339.000,00		5.021.338,19
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	62.339.000,00		5.021.338,19
Transferências de Capital	497.396.039,00		30.637.960,65
Convênios	354.755.234,00		14.518.035,71
Outras Transferências de Capital	142.640.805,00		16.119.924,94
Outras Receitas de Capital	0,00		45.000.000,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		45.000.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	559.735.039,00		80.659.298,84
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00		0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00		0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	43.216.924.224,00		33.867.100.319,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	36.912.219.294,00		28.755.016.324,76

Continua 1/3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2024					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS Pagas (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	35.268.353.724,92	30.930.460.820,59	26.953.721.915,78	25.201.573.769,32	1.249.351.517,15	725.735.121,98	689.423.631,62
Pessoal e Encargos Sociais	17.269.010.793,78	14.576.393.332,26	13.329.666.341,24	12.162.115.582,79	797.049.755,57	39.056.556,77	34.951.515,89
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.041.114.944,00	1.013.495.066,76	820.693.948,23	820.692.761,09	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.958.227.987,14	15.340.572.421,57	12.803.361.626,31	12.218.765.425,44	452.301.761,58	686.678.565,21	654.472.115,73
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	16.958.227.987,14	15.340.572.421,57	12.803.361.626,31	12.218.765.425,44	452.301.761,58	686.678.565,21	654.472.115,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	34.227.238.780,92	29.916.965.753,83	26.133.027.967,55	24.380.881.008,23	1.249.351.517,15	725.735.121,98	689.423.631,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.824.719.533,00	5.475.031.490,24	5.433.598.916,73	4.904.158.000,84	482.136.763,39	10.866.949,95	10.866.949,95
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	7.164.869.429,40	5.359.974.615,59	4.049.441.054,72	3.843.199.349,31	484.348.299,83	387.782.423,84	384.050.867,77
Investimentos	5.442.524.915,03	3.690.107.927,02	2.754.632.936,45	2.548.506.951,62	483.282.899,83	336.745.724,32	335.745.917,50
Inversões Financeiras	139.460.658,58	99.799.069,60	88.626.382,68	88.510.662,10	1.065.400,00	51.036.699,52	48.304.950,27
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	4.665.000,00	4.170.402,02	4.170.401,92	4.054.681,34	1.065.400,00	1.333.088,00	1.333.088,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	134.795.658,58	95.628.667,58	84.455.980,76	84.455.980,76	0,00	49.703.611,52	46.971.862,27
Amortização da Dívida (XXVII)	1.582.883.855,79	1.570.067.618,97	1.206.181.735,59	1.206.181.735,59	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	5.577.320.573,61	3.785.736.594,60	2.839.088.917,21	2.632.962.932,38	483.282.899,83	386.449.335,84	382.717.779,77
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	69.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	46.698.778.887,53	39.177.733.838,67	34.405.715.801,49	31.918.001.941,45	2.214.771.180,37	1.123.051.407,77	1.083.008.361,34
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	39.874.059.354,53	33.702.702.348,43	28.972.116.884,76	27.013.843.940,61	1.732.634.416,98	1.112.184.457,82	1.072.141.411,39
Linha em branco	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-1.348.681.163,25
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-1.063.603.444,22
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							1.187.433.726,00
Linha em Branco							0,00
JUROS NOMINAIS					Até o Bimestre / 2024		
					VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)							537.045.154,12
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)							960.066.941,19
linha em branco I							0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							-1.486.625.231,29

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	17.231.089.997,22	19.018.498.670,05
DEDUÇÕES (XL)	3.334.849.174,65	4.645.064.173,47
Disponibilidade de Caixa	3.189.565.107,32	4.522.452.783,07
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.024.177.983,58	5.042.631.066,65
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.798.065.640,40	107.703.951,81
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.036.547.235,86	412.474.331,77
Demais Haveres Financeiros	145.284.067,33	122.611.390,40
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	13.896.240.822,57	14.373.434.496,58
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		-477.193.674,01
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		954.280.938,00
AJUSTE METODOLÓGICO		
VARIACÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-1.690.361.688,59
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00
VARIACÃO CAMBIAL (XLVI)		-1.024.411.373,62
VARIACÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00
VARIACÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-343.481.242,31
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))		-1.486.625.231,29
linha em branco 1		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-1.063.603.444,22
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.467.234.974,92
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.467.234.974,92
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00